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LAMPIRAN 

Lampiran 1. Diagram Alur Penelitian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Analisis (n=40) 

makanan harian dimonitor selama 10 hari 

 

Pengukuran baseline (anthropometri dan  glukosa darah) 

8 jam puasa tanpa aktivitas fisik 

KI (3 x 3 g) + makanan harian dimonitor selama 12 hari 

 

KK + makanan harian dimonitor selama 12 hari 
 

8 jam puasa tanpa aktivitas fisik 
 

Posttesting (bobot badan, lingkar perut, glukosa darah puasa) 

48 partisipan Obesitas Sentral 

KI (n = 24) di Kabupaten Soppeng 

 
KK (n = 24) di Kota Makassar 
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Lampiran 2. Data Baseline Partisipan 

Lampiran 2.1. Data Baseline Kelompok Intervensi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 2.2. Data Baseline Kelompok Kontrol 

No Partisipan 
Jenis 

Kelamin 
Umur 

BB 
(kg) 

Tinggi 
Badan (m) 

IMT  
(kg/m

2
) 

1 HDB P 57 69,0 1,555 28,536 

2 AS P 55 60,0 1,5 26,667 

3 DW P 51 86,6 1,544 36,326 

4 AA P 65 57,5 1,44 27,73 

5 HB P 55 64,2 1,45 30,535 

6 MT P 65 75,3 1,71 25,752 

7 IW P 42 55,7 1,5 24,756 

8 HR P 61 62 1,5 27,556  

9 NH P 52 57,4 1,46 26,928 

10 WM P 49 70,1 1,551 29,14 

11 HM P 50 65 1,48 29,675 

12 HH P 51 60,7 1,45 28,87 

13 HHN P 54 57,4 1,46 26,928 

14 SH P 54 64,2 1,559 26,415 

NO Partisipan 
Jenis 

Kelamin 
Umur 

BB  
(kg) 

TB  
(m) 

IMT  
(kg/m

2
) 

1 MR P 39 68,2 1,483 31,01 

2 GP L 42 75,35 1,581 30,145 

3 MRN P 40 63,45 1,45 30,178 

4 ML P 41 75,5 1,543 31,711 

5 SM P 47 61,65 1,43 30,148 

6 SN P 48 62,55 1,437 30,291 

7 IP P 43 72,4 1,548 30,213 

8 TM P 41 69,6 1,505 30,728 

9 AB P 57 84,3 1,673 30,119 

10 JL L 58 81,95 1,675 29,209 

11 UK L 43 73,9 1,587 29,342 

12 AR P 39 63,6 1,452 30,166 

13 SR P 37 66,4 1,509 29,16 

14 BT P 47 73,8 1,544 30,957 

15 JU L 39 61,75 1,431 30,155 

16 SS P 50 73,8 1,547 30,837 

17 TP P 51 64,9 1,458 30,53 

18 IR P 45 71,65 1,568 29,142 

19 AW P 37 65,05 1,466 30,268 

20 DN P 53 71,35 1,511 31,251 
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15 SY P 35 62,7 1,422 31,008 

16 HW P 51 70 1,5 31,111 

17 RC P 54 72,9 1,503 32,271 

18 DR P 55 70 1,54 29,516 

19 NS P 46 50,4 1,406 25,495 

20 RW P 49 76 1,481 34,65 

 

Lampiran 3. Data Gula Darah Puasa, Lingkar Perut dan Bobot Badan   
                     Partisipan 
Lampiran 3.1 Kelompok Intervensi 

 

 

 

 

No Partisipan 

GDP (mg/dL) Lingkar Perut (cm) Bobot Badan (kg) 

Hari 
ke-11 

Hari 
ke-23 

Selisih 
Hari 

ke-11 
Hari 

ke-23 
Selisih 

Hari 
ke-11 

Hari 
ke-23 

Selisih 

1 MR 135 106 29 90,6 85,6 5 68,2 65,65 2,55 

2 GP 138 113 25 98,3 94,3 4 75,35 73,35 2 

3 MRN 124 98 26 88,4 84,2 4,2 63,45 60,3 3,15 

4 ML 139 116 23 91,5 87,7 3,8 75,5 72,25 3,25 

5 SM 126 102 24 88,4 84,7 3,7 61,65 60,75 0,9 

6 SN 121 94 27 89,3 85,2 4,1 62,55 58,55 4 

7 IP 128 103 25 88,6 84,1 4,5 72,4 69,05 3,35 

8 TM 129 107 22 88,4 84,3 4,1 69,6 68,05 1,55 

9 AB 137 113 24 98,3 95,1 3,2 84,3 82,45 1,85 

10 JL 125 103 22 98,4 95,6 2,8 81,95 81,15 0,8 

11 UK 118 95 23 88,3 84,4 3,9 73,9 72,95 0,95 

12 AR 129 101 28 88,4 83,1 5,3 63,6 60,05 3,55 

13 SR 115 89 26 85,4 80,2 5,2 66,4 62,65 3,75 

14 BT 136 111 25 100,5 96 4,5 73,8 72,05 1,75 

15 JU 128 99 29 89,6 83,8 5,8 61,75 58,05 3,7 

16 SS 127 109 18 88,2 85,8 2,4 73,8 73 0,8 

17 TP 129 110 19 87 84,5 2,5 64,9 64,05 0,85 

18 IR 117 95 22 86,7 82 4,7 71,65 68,05 3,6 

19 AW 131 102 29 90 84,2 5,8 65,05 61,5 3,55 

20 DN 136 119 17 90,4 87,5 2,9 71,35 69,35 2 

Rata-Rata 128,4 104,25 24,15 90,735 86,615 4,12 70,058 67,663 2,395 

SD 7,096 8,012 3,514 4,416 4,728 1,016 6,507 7,072 1,17 
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Lampiran 3.2 Kelompok Kontrol 

 

Lampiran 4. Hasil Pengujian Statistik Baseline 

Lampiran 4.1 Test Mann-Whitney Lingkar Perut menggunakan SPSS 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

No 
Nama 
Pasien 

GDP (mg/dL) Lingkar Perut (cm) Bobot Badan (kg) 

Hari 
ke-11 

Hari 
ke-23 

Selisih  
Hari 

ke-11 
Hari 

ke-23 
Selisih  

Hari 
ke-11  

Hari 
ke-23 

Selisih  

1 HDB 132 130 2 98 97,8 0,2 69,0 68 1 

2 AS 121 119 2 99 98,7 0,3 60,0 59,5 0,5 

3 DW 134 132 2 110 110,0 0 86,6 86,3 0,3 

4 AA 126 125 1 95,8 95,8 0 57,5 57,5 0 

5 HB 119 115 4 97,5 97,4 0,1 64,2 63,8 0,4 

6 MT 132 130 2 100 99,7 0,3 75,3 74,9 0,4 

7 IW 120 121 -1 83 82,8 0,2 55,7 55,5 0,2 

8 HR 124 123 1 94 93,8 0,2 62 61,8 0,2 

9 NH 128 127 1 88 87,9 0,1 57,4 57 0,4 

10 WM 130 132 -2 101,5 101,5 0 70,1 70 0,1 

11 HM 123 120 3 99,3 99,2 0,1 65 64,8 0,2 

12 HH 118 114 4 90,3 90,0 0,3 60,7 60,1 0,6 

13 HHN 131 129 2 95 95,0 0 57,4 57,3 0,1 

14 SH 127 125 2 99,3 99,0 0,3 64,2 64 0,2 

15 SY 125 123 2 93,5 93,5 0 62,7 62,6 0,1 

16 HW 123 122 1 96,4 96,0 0,4 70 69,3 0,7 

17 RC 112 108 4 100 99,5 0,5 72,9 71 1,9 

18 DR 119 117 2 96,3 96,1 0,2 70 69,5 0,5 

19 NS 132 127 5 81 80,6 0,4 50,4 49,5 0,9 

20 RW 122 119 3 100 99,6 0,4 76 75 1 

Rata-rata 124,9 122,9 2 95,9 95,7 0,2 65,4 64,9 0,485 

SD 5,857 6,439 1,654 6,5 6,6 0,159 8,51 8,407 0,449 
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Lampiran 4.2 Independent sample t-test Tinggi Badan Menggunakan  
                      Microsoft  Excel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lampiran 4.3 Independent sample t-test Bobot Badan Menggunakan  
                      Microsoft Excel 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
Lampiran 4.4 Independent sample t-test IMT Menggunakan Microsoft  
                      Excel 
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Lampiran 4.5 Independent sample t-test GDP Menggunakan Microsoft  
                      Excel 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 5. Paired t-test  
Lampiran 5.1 Paired t-test GDP Kelompok Intervensi (mg/dL) 

 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 5.2 Paired t-test GDP KK (mg/dL) 
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Lampiran 5.3 Paired t-test Lingkar Perut KI  

 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 5.4 Paired t-test Lingkar Perut KK  

 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 5.5 Paired t-test Bobot Badan KI 
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Lampiran 5.6 Paired t-test Bobot Badan KK 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 6. Independent Sample t-test  
Lampiran 6.1 Independent Sample t-test  gula darah puasa setelah   

                     pelakuan 

 

  

 

 

 

 

 

 

Lampiran 6.2 Independent Sample t-test  bobot badan setelah pelakuan 
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Lampiran 7. Uji Man Whitney Lingkar Perut setelah Perlakuan 
  

 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 8. Grafik Batang Paired t-test  
Lampiran 8.1 Grafik Batang Paired t-test KI dan KK Glukosa Darah Puasa 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 8.2 Grafik Batang Paired t-test KI dan KK Bobot Badan 
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Lampiran 8.3 Grafik Batang Paired t-test KI dan KK Lingkar Perut 

  

 
 
Lampiran 9. Grafik Batang Independent t-test  
Lampiran 9.1 Grafik Batang Independent t-test Glukosa Darah Puasa 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 9.2 Grafik Batang Independent t-test Bobot Badan 
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Lampiran 9.3 Grafik Batang Independent t-test Lingkar Perut 
 


